IALA MUSTAFA PAŞA
(ö . 988/1580)

Kıbrıs, Şirvan
ve Gürcistan fatihi unvanıyla anılan

Osmanlı veziri.
_j

Hayatının ilk yılları hakkında bilgi yok
tur. Kaynaklarda Bosna'nın Sokol köyün
den olduğu , Yavuz Sultan Selim zama
nında ( 1512-1520) kardeşi Deli Hüsrev
Paşa vasıtasıyla saraya alındığı, bir sü
re Kanuni Sultan Süleyman ' ın berber
başılığında bulunduğu belirtilir.

İki
kardeş arasındaki gerilimi tırmandırdı ve
Selim'e avantaj sağladı. Bayezid'in Selim'e

LALA MUSTAFA PAŞA

yolladığı tehdit mektuplarını İstanbul'a
bildirdiği gibi padişahın Bayezid'e gön
derdiği nasihatnameleri ele geçirip bun
ların şehzadeye ulaşmasını engelledi. İki
kardeş arasında Konya'da meydana gelen
savaşın (966/1559) ardından ortaya çıkan
durumdan dolayı Veziriazam Rüstem Pa
şa'nın tepkisini çekti. Rüstem Paşa onu
Selim'in lalalığından alıp Pojega sancak
beyliğiyle uzaklaştırmak istedi (24 Zi lhic
ce 9671 15 Eylül 1560). Şehzade Selim'in
araya girmesiyle Tımışvar beylerbeyiliğin e
nakledildi ( 27 Muharrem 968 1 18 Ekim
1560). Ancak bu vazifesine gitmedi ve
şehzadenin yanından ayrılmadı. Yine şeh
zadenin sayesinde görev yeri Van beyler
beyi li ği olarak değiştirildi ( 15 Safer 1 5

Kasım) . İki yıl sonra Erzurum beylerbeyi
(969/1562). ardından Halep ve Şam bey
lerbeyi ( 19 Reblülewel 971 16 Kasım 1563)

oldu. Uzun süre kaldığı bu görevi sırasın
da ll. Selim'in padişah oluşuyla veiiria
zamlık ümidi belirdiyse de Sokullu Meh
med Paşa bunu önleyici tedbirler aldı.
Onu İmam Mutahhar'ın isyanını bastır
mak üzere serdar olarak Yemen'e gön
derdi (97511567-68) .

Ayrıca

Kanuni Sultan Süleyman 'ın oğlu Şehzade

Mehmed'in kızı Hüma Sultan ile evliliği
( 18 Cemaziyel evvel 983125 Ağustos 1575)
dolayısıyla hanedana akraba olmuştur.
Mustafa Paşa'nın birçok hayratı ve vakıf
ları bulunmaktadır. Erzurum'da bir külliye
(970/1562-63); Şam'da 360 hücreli han
(Lala Paşa Hanı) . hamam ve tekkeler; yine
Şam civarında Kunaytira'da cami ve ima
ret: Konya Ilgın 'da cami, bedesten, ker
vansaray; Tiflis ve Kars'ta şark serdarlığı
sırasında yaptırdığı iki cami başlıca eser
leri arasında yer alır. Ayrıca Lefkoşe'deki

L

Kıbrıs'ta Magosa'da
fetihten (XVI. yüzyıl) sonra
katedralden çevrilen cami

(bk . KIBRIS).
_j

ı LALA MUSTAFA PAŞA KÜLLİYESf

L

Erzurum'da
XVI. yüzyılın ikinci yarısında

inşa edilen külliye.
_j

Erzurum il merkezinde yer alan külliye
970 (1562-63) yılında Erzurum Beylerbe
yi Lala Mustafa Paşa tarafından yaptırıl
mıştır. Cami, mektep ve hamamdan olu
şan külliyeye 1836 -1839 yılları arasında
bir muvakkithane ilave edilmiştir. Külliye
nin Vakıflar Genel Müdürlüğü'nde yer alan
vakfiyesi 971 ( 1563-64) tarihlidir. 1694,
1721,1836-1839,1851, 1870,1889, 1962
ve 1971 yıllarında camide onarımlar ya
pılmıştır. Külliyeyi oluşturan yapılardan
mektep ve muvakkithane günümüze
ulaşmamıştır.

Kesme taş malzeme ile inşa edilen ca
mi kare planlı olup önünde beş birimli bir
son cemaat yeri bulunmaktadır.